DIRETORIA GERAL

Despacho

Despacho DG

Despacho da Diretoria-Geral
Processo Administrativo nº: 27310/2017 – SISDOC.
Interessado(a): George Frederich Batista Silvestre
Assunto: Auxílio-moradia
Decisão: Indeferimento.

Despacho da Diretoria-Geral
Processo Administrativo nº 27477/2017 – SISDOC.
Interessado(a): Gilberto Silva Mendes.
Assunto: Auxílio-moradia.
Decisão: Indeferimento.

Portaria

Portaria DG

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 22/2018
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em
vista o que consta do Processo Administrativo nº 394/2018,
R E S O L V E:
Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação visando a instalação de duas linhas telefônicas analógicas e assinatura mensal de
serviço de telefonia fixa analógica comutada para propiciar o recebimento de chamadas telefônicas da população local no Foro Trabalhista de
Itumbiara e o funcionamento como serviço telefônico de redundância quando houver queda do link de dados entre o Foro Trabalhista de Itumbiara
e o Foro Trabalhista de Goiânia, composta pelos seguintes membros:
I - Integrante Requisitante: LEANDRO CÂNDIDO DE OLIVEIRA (titular) e II - Integrante Técnico: ALUÍSIO AIRES AGUIAR (titular) e MARLO
MENDES DE OLIVEIRA (suplente);
III - Integrante Administrativo: VALÉRIA CRISTINA BARCELOS (titular) e REGINA CÉLIA DE MEDEIROS (suplente).
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral
Goiânia, 12 de janeiro de 2018.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER PEREIRA DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2394/2018 Data da disponibilização: Segunda-feira, 15 de Janeiro  de 2018.

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

Desembargador Platon Teixeira de Azevedo Filho

Presidente

Desembargador Paulo Sérgio Pimenta

Vice-Presidente

Rua T 29 nº 1403, Setor Bueno, Goiânia/GO

CEP: 74215901

Telefone(s) : (62) 3222-5000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 114474

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 23/2018
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em
vista o que consta do Processo Administrativo nº 23695/2017,
R E S O L V E:
Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação visando a prorrogação do contrato de manutenção do Sistema de Automação de
Bibliotecas – SIABI, Módulo Biblioteca, composta pelos seguintes membros:
I - Integrante Requisitante: MÁRCIA CRISTINA RIBEIRO SIMAAN (titular) e CARLOS NOVAES DE CASTRO (suplente);
II - Integrante Técnico: RODRIGO RABADAN DE OLIVEIRA (titular) e GUSTAVO MELO MORAIS (suplente);
III - Integrante Administrativo: REGINA CÉLIA DE MEDEIROS (titular) e VALÉRIA CRISTINA BARCELOS (suplente).
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral
Goiânia, 12 de janeiro de 2018.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER PEREIRA DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 24/2018
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo
em vista o que consta na PCD 579/2018,
R E S O L V E :
Autorizar o deslocamento do servidor ROGERIO RABELO PEREIRA ,das cidades de Goiânia-GO a Brasília-DF, no período de 21 a 23/02/2018,
bem como o pagamento das diárias devidas.
Motivo: CONDUÇÃO DE VEÍCULO - Conduzir veículo oficial para o Excelentíssimo Desembargador Gentil Pio de Oliveira e para o servidor Jorge
Luís Machado, Secretário da Ouvidoria, em viagem à cidade de Brasília-DF, tendo em vista que participarão da 16ª Reunião Ordinária do Colégio
de Ouvidores da Justiça do Trabalho - Coleouv, conforme PA nº 268/2018.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 12 de janeiro de 2018.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER PEREIRA DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

Despacho

Despacho SOF

P J U - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

SUPRIMENTO DE FUNDOS

P J U - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

SUPRIMENTO DE FUNDOS

P J U - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

SUPRIMENTO DE FUNDOS

2394/2018 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 2
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 15 de Janeiro  de 2018

PROCESSO
ADMINISTRATIVO

INTERESSADO DECISÃO DATA DA AUTORIZAÇÃO

40/2018 PAULO HENRIQUE ALMEIDA LIMA AUTORIZADO 10.01.2018

PROCESSO
ADMINISTRATIVO

INTERESSADO DECISÃO DATA DA AUTORIZAÇÃO

46/2018 LEANDRO CÂNDIDO OLIVEIRA AUTORIZADO 10.01.2018

Código para aferir autenticidade deste caderno: 114474

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Despacho

Despacho SGPE

Processo Administrativo nº: 4248/2016
Interessado(s): Anapaula de Deus Pires Vilela
Decisão: Deferimento de folgas compensatórias, para usufruto no prazo de um ano, conforme segue:

 Processo Administrativo nº: 26004/2017
Interessado(s): Cláudio Antônio de Araújo, Edvaldo Ferreira Chaves, Erick Jorge Louis Mendes Nolêto,Guaracy Cunha de Souza, Saulo Mendonça
de Souza, Sávio Menezes Sampaio, Thiago Francisco de Meneses.
Decisão: Deferimento de folgas compensatórias, para usufruto no prazo de um ano, conforme segue:

Processo Administrativo nº: 27112/2017
Interessado(s): Leandro Morais Marçal Araújo
Decisão: Deferimento de folgas compensatórias, para usufruto no prazo de um ano, conforme segue:

 Despacho da Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 27380/2017 – SISDOC.
Interessado(a): Renata Mangili Amaral de Sousa Dutra
Assunto: Kit maternidade
Decisão: Deferimento.

2394/2018 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 3
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 15 de Janeiro  de 2018

PROCESSO
ADMINISTRATIVO

INTERESSADO DECISÃO DATA DA AUTORIZAÇÃO

206/2018 DORIVAL PEIXOTO DE CARVALHO AUTORIZADO 10.01.2018

Nome do servidor (a) Total

Anapaula de Deus Pires Vilela 1 dia

Nome do servidor (a) Total (com acréscimo de 50% e 100%)

Cláudio Antônio de Araújo 38horas e 59minutos

Edvaldo Ferreira Chaves 40horas e 12minutos

Erick Jorge Louis Mendes Nolêto 29horas e 47minutos

Guaracy Cunha de Souza 35horas e 36minutos

Saulo Mendonça de Souza 4horas e 53minutos

Sávio Menezes Sampaio 32horas e 55minutos

Thiago Francisco de Meneses 29horas e 58minutos

Nome do servidor (a) Total (com acréscimo de 50%)

Leandro Morais Marçal Araújo 6 horas e 53 minutos

Código para aferir autenticidade deste caderno: 114474

Despacho da Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 27501/2017 – SISDOC.
Interessado(a): Jucelana Martins Ribeiro
Assunto: Licença por motivo de doença em pessoa da família
Decisão: Deferimento.

Despacho da Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 27582/2017 – SISDOC.
Interessado(a): Kesia Lima dos Reis Sgamatti
Assunto: Kit maternidade
Decisão: Deferimento.

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº 202/2018 – SISDOC
Requerente: Analista Judiciário – Área Administrativa Ligia Fernanda K. Cassemiro
Interessados (as): Marina Junqueira Cançado
Motivo: Elogio funcional à servidora em razão do atendimento feito de forma atenciosa, gentil, tranquila e pacienciosa no dia 11/12/2017.

Processo Administrativo nº: 24560/2017
Interessado(s): Adnólia Pereira de Oliveira Aires, Ana Cristina Rebouças, Emmanuelle Lima Catúlio, Fernanda Silva Rio, Silvana Guedes de Paiva
Bordignon, Virgínia Lisbôa Santos e Lisbôa.
Decisão: Deferimento de folgas compensatórias, para usufruto no prazo de um ano, conforme segue:

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº 27288/2017 – SISDOC
Requerente: Diretora de Secretaria de Gestão Estratégica do TRT 18ª Região
Interessados (as): Flávia Ramos Queiroz Oliveira
Motivo: Elogio funcional à servidora em razão do comprometimento, colaboração e eficiência na execução dos trabalhos relacionados ao Selo
Justiça em Números, que contribuíram sobremaneira para o recebimento do Selo Diamante.

Portaria

Portaria SGPE

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA  TRT 18ª  SGPE Nº 30/2018
A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, tendo em vista a delegação de competência prevista no art. 33º, VII, “a”, da Resolução Administrativa Nº 69/2017 e o Processo
Administrativo – PA Nº 8829/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução Administrativa TRT 18ª nº 160, de 08/11/2016, publicada no DEJT nº 2109/2016, de 22/11/2016;
RESOLVE:
Art. 1º Revogar, com efeitos a partir de 21 de novembro de 2017, a autorização anteriormente concedida ao servidor JOSÉ ROMUALDO
MOREIRA, código s100251, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para trabalhar em regime de
teletrabalho na Secretaria de Cálculos Judiciais, tendo em vista sua aposentadoria.
Art. 2º Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 15 de janeiro de 2018.
[assinado eletronicamente]
FLÁVIA VALESKA DE OLIVEIRA COSTA
Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas

2394/2018 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 4
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 15 de Janeiro  de 2018

Nome do servidor (a) Total (com acréscimo de 50%)

Adnólia Pereira de Oliveira Aires 22 horas e 30 minutos

Ana Cristina Rebouças 9 horas

Emmanuelle Lima Catúlio 9 horas

Fernanda Silva Rio 6 horas

Silvana Guedes de Paiva Bordignon 12 horas

Virgínia Lisbôa Santos e Lisbôa 9 horas

Código para aferir autenticidade deste caderno: 114474

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª SGPE Nº 25/2018
A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, tendo em vista a delegação de competência prevista na Resolução Administrativa nº 69/2017, que aprovou o
Regulamento Geral de Secretaria deste Regional, e os Processos Administrativos – PA Nº 25491/2017 e PA Nº 21993/2017,
Considerando a observância dos requisitos estabelecidos no Anexo II da Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 133/2016; e
Considerando a apresentação das certidões exigidas pela Resolução 156, de 8 de agosto de 2012, do Conselho Nacional de Justiça,
regulamentada pela Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 414/2014,
RESOLVE:
Retificar a Portaria TRT 18ª SGPe nº 13, de 12 de janeiro de 2018, conforme segue:
ONDE SE LÊ:
“Considerar designada a servidora CINTHIA LORE GARCIA DE SOUZA ZORZETTI, código s162221, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a função comissionada de Secretário de Audiência, código TRT 18ª FC-4, da Vara do Trabalho de
Jataí, anteriormente ocupada pelo servidor WILTON DE ASSIS, código s005845, a partir de 14 de novembro de 2017”.
LEIA-SE:
“Considerar designada a servidora CINTHIA LORE GARCIA DE SOUZA ZORZETTI, código s162221, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a função comissionada de Secretário de Audiência, código TRT 18ª FC-4, da Vara do Trabalho de
Jataí, anteriormente ocupada pelo servidor JOSÉ CÁSSIO SOUSA CIRQUEIRA, código s202313, do dia 14 de novembro a 11 de dezembro de
2017.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 15 de janeiro de 2018.
[assinado eletronicamente]
FLÁVIA VALESKA DE OLIVEIRA COSTA
Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª SGPE Nº 26/2018
A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, tendo em vista a delegação de competência prevista na Resolução Administrativa nº 69/2017, que aprovou o
Regulamento Geral de Secretaria deste Regional, e o Processo Administrativo – PA Nº 289/2018,
Considerando a observância dos requisitos estabelecidos no Anexo II da Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 133/2016; e
Considerando a apresentação das certidões exigidas pela Resolução 156, de 8 de agosto de 2012, do Conselho Nacional de Justiça,
regulamentada pela Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 414/2014, e a declaração assinada pela servidora no formulário de designação de função
comissionada de que permanecem inalteradas as informações constantes das certidões/declarações inicialmente apresentadas,
RESOLVE:
Art. 1º Considerar dispensada a servidora ADRIANA DIAS PEREIRA, código s005640, à disposição desta Corte, da função comissionada de
Assistente, código TRT18ª FC-2, da Vara do Trabalho de Goiás, a partir de 08 de janeiro de 2018, em virtude de retorno ao órgão de origem.
Art. 2º Considerar designada a servidora ELOÍSA OLIVEIRA CARVALHO, código s010318, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para exercer a função comissionada de Assistente, código TRT18ª FC-2, da Vara do Trabalho de Goiás, anteriormente
ocupada pela servidora ADRIANA DIAS PEREIRA, código s005640, a partir de 08 de janeiro de 2018.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 15 de janeiro de 2018.
[assinado eletronicamente]
FLÁVIA VALESKA DE OLIVEIRA COSTA
Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/SGPE Nº 28/2018
O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o Processo Administrativo nº 27424/2017,
Considerando o teor do artigo 1º da PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 132, de 12 de maio de 2016, que determina que os titulares de função
comissionada de natureza gerencial ou de cargo em comissão de direção ou de chefia terão substitutos previamente designados para atuarem em
seus afastamentos ou impedimentos legais ou regulamentares;
Considerando a observância do art. 1º da Resolução CNJ Nº 147/2012, bem como, o § 8º, do art. 5º, da Lei 11.416, de 15 de dezembro de 2006; e
Considerando a apresentação das certidões exigidas pela Resolução 156, de 8 de agosto de 2012, do Conselho Nacional de Justiça,
regulamentada pela Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 414/2014,
RESOLVE:
Art. 1º Revogar o art. 2º da PORTARIA TRT 18ª GP/SGPE Nº 3606/2017, o qual designou o servidor OSVANI COSTA E SILVA, código s007988,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, substituto do titular do cargo em
comissão de Diretor de Secretaria, código TRT 18ª CJ-3, da Vara do Trabalho de Formosa, ocupado pelo servidor FELIPE RONDON DA ROCHA,
código s202637.
Art. 2º Designar, em caráter excepcional, o servidor RENATO RODRIGUES DE JESUS, código s203248, do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 10ª Região, removido para esta Corte, para substituir a titular do cargo em comissão de Diretor de Secretaria, código TRT
18ª CJ-3, da Vara do Trabalho de Formosa, ocupado pelo servidor FELIPE RONDON DA ROCHA, código s202637, nos seus afastamentos ou
impedimentos legais e eventuais.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 15 de janeiro de 2018.

2394/2018 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 5
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 15 de Janeiro  de 2018

Código para aferir autenticidade deste caderno: 114474

DIRETORIA GERAL 1
  Despacho 1
    Despacho DG 1
  Portaria 1
    Portaria DG 1
SECRETARIA DE ORÇAMENTO E
FINANÇAS

2

  Despacho 2
    Despacho SOF 2
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 3
  Despacho 3
    Despacho SGPE 3
  Portaria 4
    Portaria SGPE 4

[assinado eletronicamente]
PLATON TEIXEIRA DE AZEVEDO FILHO
Desembargador-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª SGPE Nº 29/2018
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o Processo Administrativo nº 251/2018,
Considerando o teor do artigo 3º da PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 132, de 12 de maio de 2016, que determina que, na hipótese de não
haver substituto indicado automaticamente, a autoridade competente poderá designar substituto, previamente, para o período de afastamento ou
impedimento do titular;
Considerando a observância dos requisitos estabelecidos no art. 103 do Regimento Interno deste Tribunal e no Anexo I da Portaria TRT 18ª
GP/DG/SGPe nº 133/2016; e
Considerando a apresentação das certidões exigidas pela Resolução 156, de 8 de agosto de 2012, do Conselho Nacional de Justiça,
regulamentada pela Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 414/2014, e a declaração assinada pela servidora no formulário de indicação de substituto
de titular de cargo em comissão de que permanecem inalteradas as informações constantes das certidões/declarações inicialmente apresentadas,
RESOLVE:
Designar, em caráter excepcional, a servidora MARIANA RODRIGUES LEMES ALVES, código s203436, Analista Judiciário, Área Judiciária, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, para substituir o titular do cargo em comissão de Diretor de Secretaria, código TRT 18ª CJ-3, da Vara do
Trabalho de Pires do Rio, ocupado pelo servidor ADELVAIR ALVES DA COSTA, código s107397, no dia 18 de janeiro de 2018.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 15 de janeiro de 2018.
[assinado eletronicamente]
PLATON TEIXEIRA DE AZEVEDO FILHO
Desembargador-Presidente

ÍNDICE

2394/2018 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 6
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 15 de Janeiro  de 2018

Código para aferir autenticidade deste caderno: 114474

	Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
	DIRETORIA GERAL
	  Despacho
	    Despacho DG
	  Portaria
	    Portaria DG

	SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
	  Despacho
	    Despacho SOF

	SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
	  Despacho
	    Despacho SGPE
	  Portaria
	    Portaria SGPE

		2018-01-15T17:15:20-0200
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148